Ferentino, 1206 Juli 27.

Reg. Vat. 7, fol. 105^v—106^r (Nr. 134).

Bréquigny, Diplomata, II|1 948, Nr. 135 = Migne, PL, 215, 951, Nr. 135. — Potth. Reg. 2855; Vendola, Documenti, I 56, Nr. 56.

.. Barensi archiepiscopo¹⁾ et .. episcopo Salpensi²⁾.

20

| Licet illam geramus de venerabili fratre nostro .. Tranensi archiepiscopo, apostolice sedis legato³⁾, fiduciam, ut in officio sibi commisso cum discretionè ac maturitate procedat, quia tamen .. Accherontinus archiepiscopus⁴⁾ tam per se quam per alios diu multumque de ipso conqueri non cessavit asserens, quod post appellationem ad nos legitime interpositam⁵⁾ eum iniuste ab officio pontificali suspendit⁶⁾, nos, qui ex debito apostolice servitutis sa-

25

^{a-a)} *Migne*: Ferentini, V Kalendas Augusti, anno nono.

135. ¹⁾ Doferius, EB. von Bari 1189—1207. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, II 574—576; DBI 40 (1991) 362—364.

²⁾ Wahrscheinlich Paganus, als B. von Salpi (Suffr. von Bari) bezeugt 1207—1226. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, II 657.

³⁾ Bartholomäus, päpstlicher Kaplan, EB. von Trani 1203—1225, 1203—1208/1209 päpstlicher Legat für Apulien und die Kirchenprovinz Acerenza. Vgl. DBI 6 (1964) 682f.; KAMP, *Kirche und Monarchie*, II 552—554.

⁴⁾ Andreas, EB. von Acerenza und Matera 1201—1233 (resigniert), gest. nach 1237. Vgl. *ebd.* II 775—777.

⁵⁾ Eine „appellatio extraiudicialis“; s. Br. IX 23 Anm. 10 und IX 34 Anm. 17.

⁶⁾ Der Pontifikat von EB. Andreas war von Konflikten geprägt; der Grund für die Suspension durch den Legaten, wahrscheinlich 1205, ist nicht bekannt. Vgl. KAMP, *ebd.*, 775f.

pientibus sumus et insipientibus debitores, tam illi deferre quam isti provi-
 dere volentes, venerabili fratri^{a)} .. Troiano episcopo⁷⁾ et dilecto filio .. abbati
 Terremaioris⁸⁾ per apostolica scripta mandavimus, ut vocatis hiis, quos prop-
 ter hoc noscerent evocandos, et veritate sollicite inquisita, si constaret ipsis
 5 eundem legatum suspensionis sententiam post appellationem ad nos legitime
 interpositam in prefatum archiepiscopum protulisse, denuntiarent eam peni-
 tus non tenere; aut si forsitan ipsum alias suspendisset iniuste, predictam
 suspensionis sententiam relaxarent, nichilominus inquirentes de hiis, que
 contra ipsum archiepiscopum apostolatui^{b)} nostro suggesta fuerant, que pre-
 10 fatus legatus eis plenius explicaret, et si repperirent innocentem eundem,
 ipsum absolverent penitus ab obiectis, ac eum canonica pena percellerent, si
 culpabilem invenirent; si vero probari non posset, quod sepredictus legatus
 processisset perperam contra illum^{c)}, prelibatam suspensionis sententiam
 facientes inviolabiliter observari una cum ipso legato fideliter in inquisitione
 15 procederent facienda.

Ipsi vero super hoc nobis taliter rescripserunt, quod prefato Tranensi
 archiepiscopo suis litteris mandavere, ut, si contra predictum Accherontinum
 archiepiscopum proponere vellet aliqua, per se vel responsalem sufficientem
 ea proponeret coram ipsis. Qui respondit eisdem, quod nichil habebat contra
 20 predictum archiepiscopum proponendum, sed videri sibi eos asseruit exces-
 sisse in eo, quod ei mandaverant, ut sub examine suo contra prefatum archi-
 episcopum proponeret, siqua vellet, cum ipse superiorem illis iudicem se
 astrueret eosque sue, se vero ipsorum iurisdictioni subici non debere. Cumque
 demum ad instantiam suam sibi litterarum nostrarum copia facta esset, idem
 25 legatus illi verbo inherens, quod predicte littere continebant, ut videlicet in
 inquisitione fideliter facienda predicti episcopus et abbas pariter procederent
 cum eodem, dicebat eos in nullo articulo posse procedere sine ipso et sic se
 tertium iudicem in omnibus capitulis astruebat. Contra quem prefati iudices
 responderunt, quod hoc de iure facere non valebat, quia, cum ageretur de
 30 illo, quod prefatus Accherontinus archiepiscopus post appellationem ad se-
 dem apostolicam interpositam ab eo se querebatur esse suspensum, ipse in
 causa sua reus et iudex non poterat^{d)} simul esse⁹⁾, sed si dictus Accherontinus
 archiepiscopus probare non posset contra se perperam fuisse processum, in
 inquisitione facienda procederent cum eodem. Tandem vero, cum ipsum
 35 peremptorie citavissent et significassent se, si die locoque statuto, siqua vel-
 let, per se vel procuratorem contra nominatum archiepiscopum non propo-
 neret, iuxta mandatum apostolicum in ipso negotio processuros, quia legatus
 idem in suo videbatur negotio claudicare ac incerta pro certis eorum animos

135. ^{a)} *Migne fügt hinzu:* nostro. ^{b)} ap(osto)latuo. ^{c)} *Migne:* ipsum. ^{d)} potera(n)t. *Die*
 40 *Emendation schon bei Migne.*

⁷⁾ Magister Peter, als B. von Troia bezeugt 1201—ca. 1208. Vgl. *ebd.* II 515f.

⁸⁾ Vielleicht Robert, als Abt von Torremaggiore (Ben.-Abtei, Diöz. Civitate, ht. S. Severo, Prov. Foggia) bezeugt 1198—1201. Vgl. LECCISOTTI, *Monasterium*, 37f., 83f.

⁹⁾ Vgl. Codex 3. 5. 1 (Ed. KRUEGER 125).

suspendendo proponere, veniente statuto die allegationes Acherontini archiepis-
 * fol. 105^v copii presentibus nonnullis viris prudentibus audierunt testesque reci-
 pere iuratos et diligenter ex*aminantes eosdem dicta ipsorum redegerunt in
 scriptis, per que constitit manifeste sepedictum legatum post appellationem
 ad sedem apostolicam legitime interpositam in eundem archiepiscopum sus- 5
 pensionis sententiam protulisse ac nichilominus alias ipsum contra iustitiam
 aggravasse; unde ipsi de consilio assessorum pronuntiarunt illam sententiam
 non tenere¹⁰⁾ predictum archiepiscopum ab ea penitus absolventes, ac per
 totam fecerunt Acherontinam diocesim nunciari, ut, si qui forent, qui vellent
 obicere aliquid contra ipsum, sub eorum examine proponere procurarent. 10
 Cumque non compareret aliquis contra eum, qui proponere quicquam vellet,
 memoratus archiepiscopus cum multis compurgatoribus suam innocentiam
 expurgavit; quem repperientes predicti iudices innocentem absolverunt sen-
 tentialiter ab obiectis. Predictus vero legatus quendam nuntium ad eos post
 latam sententiam destinavit, qui nichil aliud dixit ipsis, nisi quod in vocem 15
 appellationis erupit et illicentiatus abscessit.

Econtra sepedictus Tranensis archiepiscopus suis nobis litteris intimavit,
 quod episcopus et abbas predicti tertio die Iunii eum per suas litteras cita-
 verunt, ut se coram ipsis apud Fogiam¹¹⁾ presentaret nullo sibi termino assign-
 nato; quibus ipse per litteras suas respondit, quod, si de apostolico sibi 20
 mandato constaret, paratus erat in omnibus obedire, rogans attentius, ut
 eiusdem mandati copia sibi facta diem et locum communem et tutum prefi-
 gerent¹²⁾, ad quem accedere secure valeret, inserens in litteris suis formam
 appellationis huiusmodi, ut, si forte in aliquo vellent illi procedere, antequam
 locum communem et tutum prefigerent et terminum competentem, ipse ad 25
 sedem apostolicam appellabat. Infra octo denique dies dictus Troianus epi-
 scopus, cui, sicut in suis litteris habebatur, abbas Terremajoris commiserat
 vices suas, iterum scripsit ei nullo sibi loco vel termino assignato, ut videlicet
 ei per suas litteras intimaret, utrum prefato Acherontino archiepiscopo obi-
 cere vellet aliquid an renuntiare propositae questioni; super quo legatus ipse 30
 respondit, quod, etsi alias adversus ipsum^{e)} nichil haberet, volebat tamen
 cause personaliter interesse ad defendendum sententiam, quam in eum iuste
 se asserebat et nulla prorsus appellatione interposita protulisse, et ad in-
 quisionem obiectorum eidem iuxta mandatum apostolicum faciendam. Verum
 quia dictum episcopum ad absolutionem ipsius archiepiscopi presenserat esse 35
 precipitem, in continenti ad ipsum cum litteris nuntium destinavit humiliter
 postulans, ut octo sibi saltem dierum spacium indulgeret, quo ad eum pro
 facto ipso posset procuratores idoneos destinare, appellans tam per nuntium

e) *Am Rande ein kurzer, waagrechter Strich.*

¹⁰⁾ S. Br. IX 40 Anm. 16.

¹¹⁾ Foggia, Apulien.

¹²⁾ S. Br. IX 38 Anm. 24.

quam per litteras in forma, que superius est expressa. Cum autem idem episcopus infra octo illos dies sine ipsius legati vel procuratorum suorum presentia se promiserit nullatenus processurum, postmodum infra spacium illud, antequam procuratores sui pervenire possent ad ipsum, duodecimo die mensis Iunii post appellationes tocies interpositas in absentia predicti⁹⁾ legati vel procuratorum suorum corruptus precio, sicut a multis probabiliter dicitur, eidem archiepiscopo venalem absolutionem indulisit. Sequenti vero die post absolutionis huiusmodi sententiam promulgatam procuratores eiusdem legati pervenerunt ad ipsum et a sententia ipsa de superhabundanti cautela sedem apostolicam appellarunt. Ceterum cum idem Acherontinus archiepiscopus occasione illius sententie presumeret tam publice quam sollempniter celebrare, quia predictus legatus illam sententiam reputabat inanem, auctoritate apostolica districte precipiendo mandavit eidem, ut celebrare divina decetero non auderet aut se amministrationi temporalium inmiscere, donec super hoc mandatum apostolicum emanaret, nichilominus per totam ecclesie Acherontine parrochiam tam episcopis¹³⁾ quam abbatibus et universo clero eadem auctoritate districte prohibens, ut ei nullus intenderet nec in temporalibus nec spiritualibus obediret, donec super hoc mandatum a nobis reciperent speciale, ut sic mandato predicti episcopi obviaret, qui per parrochiam totam scripserat, ut ei tam in temporalibus quam in spiritualibus responderent.

Nos igitur diligenter auditis, que nobis hincinde scripta fuerunt, intelleximus memoratum Tranensem archiepiscopum in hoc perperam processisse, quod in negotio per commissionem aliis factam sue iurisdictioni subtracto post appellationem etiam²⁾ ad sedem apostolicam interpositam, quam prosequi maluit quam remittere, prenominato archiepiscopo auctoritate legationis inhibuit, ne celebrare divina vel amministrationi temporalium se presumeret inmiscere, neve quisquam de suffraganeis vel abbatibus aut clericis sibi subditis eidem in temporalibus vel spiritualibus responderet; unde nos inhibitionem huiusmodi viribus carere censemus. Dictos autem episcopum et abbatem nichilominus perperam processisse cognovimus ex eo, quod post appellationem ad nos rationabiliter interpositam, presertim cum in litteris commissoriis nullum esset^{h)} appellationis obstaculum interclusum, ad inquirendum de hiis, que secundum apostolici formam mandati non debebant inquirere, nisi ab ipso legato sibi fuissent expressa, non sunt meritiⁱ⁾ prosilire ipsumque Acherontinum * archiepiscopum ab obiectis absolvere presumpserunt qualiqua^{j)} purgatione recepta, cum nichil eis fuisset de indicenda purgatione mandatum. Quare nos et absolutionem et purgationem huiusmodi decernimus irritam et inanem. Quia vero in aliis legatus et delegati discordant, fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus

* fol. 106r

⁹⁾ *Migne*: dicti. ²⁾ *Fehlt bei Migne*. ^{h)} *Migne*: esse. ⁱ⁾ *Migne*: veriti. ^{j)} *Migne*: quasi.

¹³⁾ Suffragane von Acerenza: Anglona, Gravina, Potenza, Tricarico, Venosa.

vocatis, qui fuerint evocandi, et inquisita diligentissime veritate, si vobis constiterit, quod prefatus Tranensis archiepiscopus bis tantum sine peremptorio fuerit edicto citatus aut quod in ipsis citationibus nulla certa dies ei fuerit assignata vel quod inducias octo dierum non potuerit optinere seu quod appellationi ad nos interposite non fuerit cum debita humilitate delatum, relaxationem suspensionis carere viribus decernatis, in eum statum negotium reducentes, in quo fuit, quando a nobis prescripta commissio emanavit; alioquin relaxationem suspensionis faciatis in suo robore permanere. Ne vero idem negotium non sine dampno rerum et periculo animarum ulterius protrahatur, volumus et mandamus, quatinus vos, de quorum discretionem plenam fiduciam optinemus, cum idem archiepiscopus, qui captivus dicitur detineri, libertati fuerit restitutus, secundum formam prescripte commissionis appellatione remota in ipso negotio procedatis: sive in solo inquisitionis articulo, si suspensionis sententiam inveneritis rationabiliter relaxatam^{b)}, sive in toto negotio, si relaxatio suspensionis per vos fuerit irritata; sollicitate provisuri, ut Deum habentes pre oculis non declinetis ad dexteram vel sinistram finesque mandati taliter custodire curetis, ne valeatis merito reprehendi sed potius commendari.

Datum Ferentini, VI Kal. Augusti, anno nono.

vgl. Ps 53, 5
vgl. Nm 20, 17:
Dt 2, 27 u.6.

136.

20

Innocenz III. versichert dem Frater Augustinus von Norton, daß er trotz seines Namenwechsels anläßlich des Eintritts in das Kloster der für ihn gesprochenen Fürbitten nicht verlustig gehen werde.

Ferentino, 1206 Juli 30.

Reg. Vat. 7, fol. 106^r (Nr. 135).

25

Bréquigny, Diplomata, II/I 950, Nr. 136 = Migne, PL, 215, 955, Nr. 136; Cheney-Semple, Selected Letters, 83, Nr. 27. — Poth. Reg. 2859; Bliss, Calendar, I 26; Cheney, Calendar, 712.

Fratri Agustin(o)^{a)}, ecclesie sancte Marie de Norton¹⁾ regulari canonico.

Cum^{b)}, antequam esses regularem vitam professus, ex impositione baptismatis Henricus fueris appellatus ac demum per factam professionem te quasi mutatum in virum alterum .. prior tuus²⁾ vocari decreverit Agustinum^{c)},

vgl. 1Sm 10, 6

^{b)} *Migne*: relaxandam.

136. ^{a)} *Migne*: Augustino. ^{b)} *Am Rande*: CCXXX, ferner zwei kurze, schräge Striche und längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{c)} *Migne*: Augustinum.

136. ¹⁾ Norton, Augustiner-Priorat, Diöz. Coventry-Lichfield, Cheshire. Vgl. KNOWLES-HADCOCK, *Medieval Religious Houses*, 142, 168.

²⁾ Wahrscheinlich Ranulf, als Prior von Norton bezeugt ca. 1203—(nach?) 1220. Vgl. KNOWLES-BROOKE-LONDON, *Heads of Religious Houses*, 178.

nostro humiliter apostolatui supplicasti, ut vel primum tibi dignaremur vocabulum restituere vel posterius confirmare, quia dubitas, ne post fata per illa suffragia non iuveris, que tibi fraterna caritas sub altero nominum predictorum impendet. Super quo devotioni tue duximus respondendum, quod
 5 secure potes nomen tibi tempore professionis impositum retinere, sicut et nos illud indubitanter vocabulum retinemus, quod nobis fuit in suscepto apostolice servitutis officio Domino disponente^{d)} mutatum³⁾.

Datum Ferentini, III Kal. Augusti, anno nono.

137.

10 *Innocenz III. trägt dem Bischof (Gerhard), dem Archipresbyter (Florianus) und dem Domkapitel von Padua auf, den Magister Bonifatius als Kanoniker aufzunehmen und ihm eine Pfründe in ihrer Kirche zu verleihen.*

Ferentino, 1206 August 4.

Reg. Vat. 7, fol. 106r (Nr. 136).

15 *Bréquigny, Diplomata, II/1 951, Nr. 137 = Migne, PL, 215, 955, Nr. 137. — Potth. Reg. 2863.*

.. Episcopo¹⁾, .. archipresbitero²⁾ et capitulo, Paduan(is).

| Non est incongruum vel absurdum, si de illorum sumus provisione solliciti, per quos ecclesiis, a quibus obtinuerint beneficia, posse credimus utiliter deserviri, ad hoc prelatorum animos invitantes, ad quod ex officio iniuncto sibi tenentur, nec in hoc se debent difficiles exhibere, cum nos eorum volentes honori deferre id fieri postulamus per eos, quod^{a)} possemus exequi per nos ipsos, penes quos potestatis ecclesiastice residet plenitudo, ceteris in partem sollicitudinis evocatis³⁾. Pro dilecto itaque filio magistro Bonifacio, litteratura et moribus commendando, universitatem vestram rogandam duximus attentius et monendam per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ipsum pro reverentia beati Petri et nostra in fratrem et canonicum admittentes prebendale beneficium in ecclesia vestra eidem liberaliter assignetis, ut preces et mandatum nostrum videamini, sicut convenit, executione celeri complevisse ac idem ad obsequium ecclesie vestre fortius obligetur
 30 nosque devotionem vestram possimus in Domino commendare.